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امل لذا مطالعه و بررسی عو ،های نوین در موفقیت و پیشرفت حسابداران نقش بسزائی داشتهامروزه فناوری

ارد تا لاش دپژوهش حاضر ت ،از اهمیت بالایی برخوردار باشند. در همین راستاتواند میموثر بر این فرایند 

کارگیری فناورهای اطلاعاتی از سوی حسابداران را براساس مدل پذیرش عوامل موثر بر پذیرش و به

این پژوهش به لحاظ هدف کاربردی و به لحاظ روش گردآوری  فناوری  مورد مطالعه و بررسی قرار دهد.

شد. آورینامه جمعپرسش های پژوهش به کمکـپیمایشی، از نوع همبستگی است. دادهها توصیفیداده

و خدماتی استان تهران بود.  ،جامعه آماری پژوهش، حسابداران شاغل در واحدهای تولیدی، بازرگانی

 براساس. شد سازی معادلات ساختاری انجامها با استفاده تحلیل رگرسیون و مدلو تحلیل داده تجزیه

ه که هرچمی پژوهش تایید شدند. بدین معنیهای برگرفته از مدل مفهوهای پژوهش حاضر فرضیهیافته

 همان میزانهای نوین افزایش یابد، بهادراک حسابداران نسبت به سهولت استفاده و سودمندی فناوری

علاوه هرچه نگرش حسابداران نسبت یابد. بهها بهبود مینگرش آنان نسبت به استفاده از این نوع فناوری

-تقویت گردد، به همان میزان قصد و اراده آنان نسبت به پذیرش و بههای نوین به استفاده از فناوری
یابد. درنهایت، هرچه قصد و اراده حسابداران نسبت به پذیرش ها افزایش میکارگیری این نوع فناوری

ها از سوی آنان افزایش کارگیری این نوع فناوریهای نوین افزایش یابد، به همان میزان احتمال بهفناوری

های پژوهش حاضر مدل پذیرش فناوری از توانمندی لازم برای تبیین عوامل موثر ابد. براساس یافتهیمی

 باشد.های نوین از سوی حسابداران را برخوردار میکارگیری فناوریبر پذیرش و به

. کارگیریفناوری اطلاعات، حسابداران، مدل پذیرش فناوری، پذیرش و بههای کلیدی: واژه
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  مقدمه
ها، امکانات و مزایای فراوانی را برای زندگی بشری فراهم نموده است. این مزایا در ور و توسعه فناوریظه

های امروزی برای تداوم فعالیت و کسب مزیت که سازمانطوریوکار نیز احساس شده، بهفضای کسب

-[. فناوری11باشند ]میهای اطلاعاتی الخصوص فناوریهای نوین علیرقابتی ملزم به استفاده از فناوری
 باشند.وکار میهای رایج در فضای کسبهای اطلاعاتی مورد استفاده در حرفه حسابداری از جمله فناوری

ردند گهای اطلاعاتی حسابداری باعث تسهیل فرایند تولید و توزیع اطلاعات مالی با کیفیت بالا میفناوری

ارگیری کلیت و موفقیت در حرفه خود، نیازمند استفاده و بههمین دلیل حسابداران برای تداوم فعا[. به06]

 [.  26های اطلاعاتی هستند ]فناوری

کارگیری فناوری اطلاعات از سوی حسابداران درک عوامل و شرایطی که موجب پذیرش فناوری و به

 عمل های متعددی همچون تئوریکارگیری فناوری مدلشود، بسیار مهم است. درخصوص پذیرش و بهمی

[ وجود دارد. به اعتقاد الهی 21] 6[ و مدل پذیرش فناوری9] 1ریزی شده[، تئوری رفتار برنامه4]2منطقی

د توانهای موجود، مدل پذیرش فناوری که مبتنی بر تئوری عمل منطقی است، میو همکاران از میان مدل

[. مدل پذیرش 2وین داشته باشد ]های نکارگیری فناورینقش موثری در تعیین عوامل موثر بر پذیرش و به

ای ههای اطلاعاتی تایید شده و همچنین اعتبار و قابلیت اتکای مولفهفناوری توسط بسیاری از سیستم

[. براساس این مدل، اثرات غیرمستقیم عوامل خارجی بر پذیرش فناوری 61آن نیز به اثبات رسیده است ]

 های نگرشگردند. همچنین مولفهادراک شده منعکس میهای سهولت استفاده و سودمندی از طریق مولفه

های سهولت استفاده و سودمندی ادراک به استفاده از فناوری و قصد استفاده از فناوری رابطه بین مولفه

 [.  01کنند ]شده با مولفه استفاده واقعی از فناوری را میانجی می

رود؛ لذا در کار میتبیین هرگونه رفتار انسانی به که تئوری عمل منطقی نظریه کلی بوده و برایاز آنجایی

 عنوان یک رفتار، این تئوری کاربرد چندانیکارگیری فناوری بهمطالعه و بررسی عوامل موثر بر پذیرش و به

ندارد. برای جبران این نقصیه مدل پذیرش فناوری مطرح گردید.  این مدل مشخصا اقدام به تبیین 

توان از آن هم برای های نوین نموده و لذا میکارگیری فناوریپذیرش و بهرفتارهای افراد درخصوص 

 [. 3بینی و هم برای تبیین رفتار کاربران استفاده نمود ]پیش

این مدل شامل متغیرهایی همچون سهولت استفاده ادراک شده، سودمندی ادراک شده، نگرش نسبت به 

باشد. سهولت استفاده ادراک استفاده واقعی از فناوری میاستفاده از فناوری، قصد استفاده از فناوری و 

د. راحتی استفاده نمایتواند از آن بهای است که کاربر یک فناوری خاص باور دارد که میشده بیانگر درجه

 تواند باعثای است که فرد باور دارد استفاده از یک فناوری خاص میسودمندی ادراک شده بیانگر درجه

-[. نگرش به استفاده از فناوری بیانگر ارزیابی کاربر از درجه مطلوبیت به11وی شود ] بهبود عملکرد
رد. گیکارگیری فناوری است. نگرش از ادراک کاربر )سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده( نشات می

                                                           
۱ Theory of Reasoned Action  
۲ Theory of Planned Behavior 
۳ Technology Acceptance Model 
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از نگرش  هباشد. قصد استفادکارگیری فناوری از سوی کاربر میقصد استفاده از فناوری بیانگر احتمال به

بینی استفاده واقعی از فناوری خاص نقش مهمی دارد. استفاده نسبت به استفاده نشات گرفته و در پیش

 [.              21های قبلی است ]واقعی از فناوری نتیجه نهایی همه مولفه

ورت ا ضرهای نوین در موفقیت و پیشرفت حسابداران غیرقابل انکار است؛ لذکه نقش فناوریاز آنجائی

[. در 12های نوین داشته باشند ]کارگیری فناوریای نسبت به آشنایی و بهدارد حسابداران اهتمام ویژه

کارگیری فناورهای اطلاعاتی از سوی همین راستا پژوهش حاضر تلاش دارد تا عوامل موثر بر پذیرش و به

ار دهد. همچنین پژوهش حاضر حسابداران را براساس مدل پذیرش فناوری  مورد مطالعه و بررسی قر

ای هکارگیری فناوریافزایی حسابداران در خصوص ضرورت پذیرش و بهتلاش دارد از طریق تاکید بر دانش

وانند تهای نوین مینوین، بتواند باعث تقویت ادبیات پژوهش گردد. زیرا اعتقاد بر این است که فناوری

 اشند.  نقش مهمی در بهبود عملکرد حسابداران داشته ب

 هامبانی نظری و توسعه فرضیه

 فناوری اطلاعات و حسابداری
های محاسباتی اطلاق شده که ای از منابع فناورانه و سیستماصطلاح فناوری اطلاعات به معنای مجموعه

تواند در زمینه ذخیره، بازیابی، پردازش و انتقال اطلاعات مورد استفاده قرار گیرد. بنابراین، هدف آن می

ای عبارت دیگر فناوری اطلاعات مجموعه[. به66باشد ]صورت سیستمی میای از وظایف بهجام مجموعهان

سازی، دسترسی، مدیریت و استفاده از آوری، ذخیرهتواند در جمعکارهایی است که میها و راهاز فعالیت

 [. 63اطلاعات موثر واقع گردد ]

-های کسبها و سِروِرهای دیجیتال باعث تحول در شیوهچینهای اطلاعاتی همچون اینترنت، بلاکفناوری
اند مزایای قابل توجهی را های اطلاعاتی توانسته[. به اعتقاد قاسمی و همکاران فناوری02اند ]وکار شده

اند ضمن کاهش زمان لازم های اطلاعاتی توانستهکه فناوری[. بدین معنی16برای حسابداری ایجاد کنند ]

های مالی را به مقدار قابل توجهی و ارائه اطلاعات مالی به ذینفعان مختلف، کیفیت صورت برای تهیه

هایی از توانمندی لازم برای حداکثرسازی کارکرد اصلی حسابداری بهبود بخشند. بنابراین، چنین فناوری

 [.     14)تولید اطلاعات( برخوردار هستند ]

کارگیری فناورهای اطلاعاتی از مدل پذیرش حسابداران برای بهدر پژوهش حاضر برای بررسی میزان تمایل 

 [.     21فناوری ارائه شده از سوی دیویس و همکاران استفاده شده است ]

 مدل پذیرش فناوری
تئوری مدل پذیرش فناوری با لحاظ نمودن مفاهیمی همچون باور، نگرش، قصد و رفتار درصدد استفاده 

. به اعتقاد ِونکتاش و دیویس مدل [ 61باشد ]ن پذیرش یک فناوری جدید میاز یک رابطه علیّ برای تبیی

-بینی میزان پذیرش و بههای اطلاعاتی طراحی شده و هدف آن پیشپذیرش فناوری براساس سیستم
عبارت دیگر، هدف این تئوری )مدل( [. به04باشد ]کارگیری فناوری اطلاعات در ماموریت تعیین شده می
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کارگیری فناوری اطلاعات و همچنین موثر بر پذیرش فناوری، نحوه رفتار افراد درخصوص به تبیین عوامل

 [. 20کننده( است ]بینیارائه یک مدل تبیینی نظری مقتصد )استفاده حداقلی از متغیرهای پیش

به اعتقاد دوسی مدل پذیرش فناوری یک تئوری خلاصه شده و در عین حال موثر برای تبیین پذیرش 

وق تواند مشاوری از سوی کاربران بوده؛ زیرا ضمن تحریک قصد افراد برای استفاده از یک فناوری، میفن

[. در مدل پذیرش فناوری ابتدا 24های مقتضی باشد ]های جدید در زمانخوبی برای استفاده از فناوری

ثر مورد مطالعه و بررسی صورت نظامند و موها و نیات افراد بهاثرات متغیرهای خارجی بر باورها، نگرش

که ابتدا این نوع متغیرها از طریق اثرگذاری بر دو مولفه مفیدی و سهولت استفاده گیرد. بدین معنیقرار می

ادراک شده باعث ایجاد و یا تقویت نگرش و قصد استفاده از یک فناوری و درنهایت استفاده عملی از آن 

 هاای، کیفیت سیستماردی همچون آموزش، تجربه رایانهشود. برای مثال متغیرهای خارجی شامل مومی

 [.  01باشد ]و غیره می

 ها:مبانی نظری تدوین فرضیه

های خصوصی و عمومی کارگیری مدل پذیرش فناوری در بخشهای متعددی در زمینه بهتاکنون پژوهش

[، 61پور و همکاران ]، سی[11ترین آنها عبارتند از: کیم و همکاران ]انجام شده است؛ که برخی از مهم

کارگیری های چندانی در خصوص به[. با این وجود پژوهش01[، و ژو و همکاران ]3الدین ]عبدالجیل و زین

این مدل در حرفه حسابداری انجام نشده است. بنابراین پژوهش حاضر تلاش دارد عوامل موثر بر پذیرش 

 ان را بر اساس این مدل مورد مطالعه و برسی قرار دهد. کارگیری فناورهای اطلاعاتی از سوی حسابدارو به

گونه که قبلا اشاره گردید این مدل بر تبیین عوامل موثر بر قصد رفتاری کاربران نهایی در استفاده همان

های جدید اشاره دارد. این مدل شامل متغیرهای اصلی و اثرگذار بر انگیزش کاربر نهایی بوده از فناوری

ز: سهولت استفاده ادراک شده، سودمندی ادراک شده، نگرش نسبت به استفاده از فناوری، که عبارتند ا

ا مورد هقصد استفاده از فناوری و استفاده واقعی از فناوری. در بخش زیرین مبانی نظری هریک از فرضیه

 گیرند. اشاره قرار می

 و پیچیدگی در فرایند استفاده از معنای عدم احساس هرگونه مشکلبه اعتقاد دیویس سهولت استفاده به

تر باشد، عموما مورد [. بنابراین، برنامه یا سیستمی که استفاده از آن آسان21یک فناوری جدید است ]

گیرد. به اعتقاد زو و همکاران سهولت استفاده ادراک شده نشان پذیرش و استفاده افراد بیشتری قرار می

[. 03داند ]خاص را در چه سطحی بدون دردسر و زحمت میدهد یک فرد استفاده از یک فناوری می

های یک سیستم نقش موثری در سهولت استفاده از آن دارد. براساس نتایج پژوهش کوان و ونِ ویژگی

سهولت استفاده ادراک شده بیانگر این باور است که کسب یک مهارت خاص زحمت و دردسر چندانی 

هایی  [. براساس نتایج پژوهش64عنوان انتظار تلاش نیز یاد نمود ]توان تحت نداشته که از این حالت می

[ سهولت استفاده ادراک شده بر سودمندی ادراک 13[ و کالایو و همکاران ]00همچون وینارنو و پوترا ]

توان های جدید اثر مثبت و معناداری دارد.  بنابراین میشده و نگرش نسبت به استفاده از فناورهای

 زیر را تدوین نمود: های فرضیه
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ها اثر مثبت و معناداری گونه فناوریهای اطلاعاتی بر مفیدی این: سهولت استفاده از فناوری2فرضیه 

 دارد. 

های اطلاعاتی بر نگرش حسابداران نسبت به استفاده از آنها اثر مثبت : سهولت استفاده از فناوری1فرضیه 

 و معناداری دارد.  

 شود. طبق نتایج پژوهش لومباردیهای انسانی میاطلاعات باعث بهبود شایستگی دسترسی و استفاده از

ات، های مرتبط با کسب اطلاعها و تکنیکو اوبلینگر عدم تمایل کاربران نسبت به استفاده از استراتژی

اد [. به اعتق62سازی برای دسترسی به اطلاعات معتبر را با مشکلات جدی مواجه سازد ]تواند ظرفیتمی

ند توادهد تا چه میزان استفاده از یک روش و یا تکنیک خاص میدیویس سودمندی ادراک شده نشان می

تواند دست آمده می[. زیرا فرض بر این است که ظرفیت به21باعث افزایش عملکرد شغلی یک فرد گردد ]

عنوان دمندی ادراک شده به[ سو69[ و تئو ]60پیترو ]باعث تقویت عملکرد گردد. به اعتقاد پانتانو و دی

های جدید بر عملکرد شغلی در یک سازمان را تواند موجبات اثرگذاری مثبت فناوریانداز مییک چشم

 های دیویستوان تحت عنوان انتظار عملکرد نیز یاد نمود. نتایج پژوهشفراهم نموده که از این حالت می

دی ادراک شده بر نگرش و قصد افراد نسبت به دهد سودمن[ نشان می61پور و همکاران ][ و سی21]

 های زیر را تدوین نمود: توان فرضیههای جدید اثر مثبت و معناداری دارند. بنابراین میفناوری

های اطلاعاتی بر نگرش حسابداران نسبت به استفاده از آنها اثر مثبت و : سودمندی فناوری6فرضیه 

 معناداری دارد.

های اطلاعاتی بر قصد حسابداران نسبت به استفاده از آنها اثر مثبت و وری: سودمندی فنا0فرضیه 

 معناداری دارد.

 باشد. طبق نتایج پژوهشموفقیت هر فناوری مستلزم تمایل و نگرش مثبت کاربران نسبت به آن می

ج ی[ نگرش نقش بسزائی در قصد استفاده کاربران از یک فناوری جدید دارد. نتا10حسین و همکاران ]

تواند از طریق بهبود دهد سهولت و سودمندی ادراک شده می[ نشان می19پژوهش کول و عیدگاهی ]

یر را توان فرضیه زنگرش باعث افزایش قصد کاربران در استفاده از یک فناوری جدید گردد.  بنابراین می

 تدوین نمود:  

د حسابداران نسبت به استفاده از آنها های اطلاعاتی بر قص: نگرش نسبت به استفاده از فناوری1فرضیه 

 اثر مثبت و معناداری دارد.

های جدید بیانگر تمایل و میزان آمادگی آگاهانه یک فرد برای کارگیری مهارتقصد رفتاری پذیرش و به

بینی [. قصد رفتاری یک متغیر وابسته بوده و پیش00باشد ]انجام و یا عدم انجام یک عمل خاص می

باشد. به اعتقاد آجزن و همکاران قصد رفتاری کاربران نقش ه عملی از یک مهارت خاص میکننده استفاد

مهمی در استفاده عملی از یک فناوری و یا پذیرش یک مهارت خاص که بتواند منجر به استفاده گردد، 

ینه د زمتوان[. بنابراین مواردی همچون مشارکت فراگیران، تعامل با دیگران و تغییر نگرش می24دارد ]

های زیر را توان فرضیه[. بنابراین می04مناسبی را برای قصد استفاده از یک فناوری جدید ایجاد نماید ]

 تدوین نمود: 
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های اطلاعاتی بر استفاده عملی حسابداران از آنها اثر مثبت : قصد حسابدارن در استفاده از فناوری3فرضیه 

 و معناداری دارد.

 مروری بر پیشینه پژوهش
کارگیری فناوری اطلاعات را مهدوی و کریمی در پژوهش خود دیدگاه حسابرسان مستقل نسبت به به

مورد مطالعه و بررسی قرار دادند. طبق نتایج این پژوهش عواملی همچون دیدگاه مدیران ارشد، ترجیحات 

ده از آن بر ای، سودمندی استفاده از فناوری اطلاعات و سهولت استفاریسک حسابرسان، فشار بودجه

 [. 1تمایل حسابرسان نسبت به استفاده از فناوری اطلاعات موثر هستند ]

های امنیت فناوری اطلاعات در حسابرسی بخش اصل در پژوهش خود اقدام به شناسایی چالشسلیمانی

عمومی نمود. طبق نتایج این پژوهش عوامل زیرساختی فناوری اطلاعاتی مهمترین عامل در استقرار 

 [. 6شود ]ری اطلاعات محسوب میفناو

سپاسی و همکاران در پژوهش خود دریافتند که عوامل فناوری از جمله عوامل موثر بر پذیرش فناوری 

اطلاعات در بین حسابرسان داخلی است. طبق نتایج این پژوهش هرچه توان و تمایل حسابرسان داخلی 

سطح  ها درکارگیری این قبیل فناورییزان میزان بهبه استفاده از فناوری اطلاعات کمتر باشد، به همان م

 [.1یابد ]سازمان کاهش می

پور و همکاران در پژوهش خود عوامل موثر بر کیفیت حسابرسی فناوری اطلاعات را مورد شناسایی مرشدی

بر ترین عوامل موثر عنوان مهمعامل به 21های این پژوهش بندی قرار دادند. براساس یافتهو واولویت

 [.  0بندی شدند ]کیفیت حسابرسی فناوری اطلاعات شناسایی و اولویت

آندریسن در پژوهش خود نقش فناوری دیجیتال در حرفه حسابداری مدیریت را مورد مطالعه و بررسی 

قرار داد. طبق نتایج این پژوهش فناوری دیجیتال به عملیاتی شدن وظایف حرفه حسابداری مدیریت 

گردد. همچنین این نوع فناوری باعث انتظارات تر شدن این حرفه میو باعث رقابتی کمک شایانی نموده

 [.  21گردد ]تر از سوی مدیران ارشد نسبت به حرفه حسابداری مدیریت میو اتخاذ تصمیمات منطقی

چین را مورد مطالعه و فری و همکاران در پژوهش خود اهداف حسابرسان در استفاده از فناوری بلاک

رسی قرار دادند. طبق نتایج این پژوهش مواردی همچون انتظار عملکرد و نفوذ اجتماعی از جمله عوامل بر

باشد. همچنین حسابرسان مجدانه تلاش ها میچیناصلی موثر بر قصد حسابرسان در استفاده از بلاک

 [. 29ها استفاده نمایند ]دارند تا از این نوع فناوری

چین در حرفه حسابداری ر ابا استفاده از مدل توسعه ش خود پذیرش بلاکعفیفه و همکاران در پژوه

یافته مورد مطالعه و بررسی قرار دادند. طبق نتایج این پژوهش عملکرد و امید به تلاش بر قصد استفاده 

چین اثر مثبت داشته اما تاثیر اجتماعی اثر چندانی ندارد. همچنین اعتماد بر تلاش و امید به از بلاک

علاوه کیفیت اطلاعات حسابداری اثر مثبت و ارتباط ملکرد و قصد استفاده اثر مثبت و معناداری دارد. بهع

شغلی اثر منفی بر امید به عملکرد دارد. درنهایت، خودکارآمدی و سازگاری رایانه بر امید به تلاش اثر 

 [.  1مثبتی دارد ]
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شرح زیر ئه شده از سوی دیویس بوده که بهمدل مفهومی پژوهش حاضر همان مدل پذیرش فناوری ارا

 باشد.     می

     

     
     [16]. برگرفته از مدل پذیرش فناوری دیویس 1شکل 

 روش شناسی پژوهش
-روش اجرایی پژوهش حاضر پیمایشی است. پیمایش روشی است برای کسب اطلاعاتی در خصوص دیدگاه

هم از طریق انجام پژوهش. ای از اعضای یک جامعه آماری آنها، باورها، نظرات، رفتارها و مشخصات نمونه

های علمی، امکان تعمیم نتایج حاصل از یک نمونه به کل کارگیری روشدر روش پیمایش از طریق به

شود. ابزار پیمایش پژوهش حاضر، پرسشنامه است. پرسشنامه روشی موثر برای جامعه آماری فراهم می

 [.  61از به شکلی ساختارمند و قابل مدیریت است ]های مورد نیگردآوری داده

وعی نگیری نبوده و بههای مورد استفاده در پژوهش حاضر مستقیما قابل سنجش و اندازهکه سازهاز آنجایی

-هایی باید معیارهایی طراحی شوند که بتوانند بهشوند؛ لذا برای بررسی چنین سازهپنهان محسوب می
های مرتبط با فناوری اطلاعات نیز نده عمل کنند. چنین موضوعی در پژوهشعنوان جایگزین یا نمای

[. در پژوهش 64ها مستلزم طراحی معیارهای جایگزین است ]صادق بوده و لذا سنجش بسیاری از سازه

ها از ادبیات پژوهش الخصوص گیری سازههای مورد نیاز برای سنجش و اندازهحاضر معیارها و مقیاس

 [ استخراج شده است.  01[ و ونگ و همکاران ]21یویس ]های دپژوهش

برای اطمینان از روایی صوری پرسشنامه، نسخه اولیه پرسشنامه در اختیار برخی از خبرگان قرار داده شد. 

پس از دریافت نظرات آنان اصلاحاتی در نسخه اولیه انجام و سپس نسخه نهایی پرسشنامه تدوین گردید. 

سوال اصلی بود. جامعه آماری پژوهش  10شناختی و سوال جمعیت 1شامل  پرسشنامه طراحی شده

های تولیدی، بازرگانی و خدماتی واقع در استان تهران حاضر شامل حسابداران شاغل به فعالیت در شرکت

های فعال در هر سه بخش )تولیدی، بودند. دلیل انتخاب جامعه آماری فوق این است که اکثریت شرکت

های اطلاعاتی استفاده نموده و لذا برای تحقق حداکثری اهداف خدماتی( به نوعی از فناوری بازرگانی و

های فعال در هر سه بخش گردد. بازه زمانی پژوهش پژوهش، تلاش گردید تا جامعه آماری شامل شرکت

اده باشد. در پژوهش حاضر برای تعیین حجم نمونه از فرمول زیر استفمی 2042حاضر نیمه اول سال 

 [: 22شده است ]
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باشد، سوال می 10شناختی( استثنای سوالات جمعیتکه در پژوهش حاضر تعداد سوالات )بهاز آنجایی

گردد. در پژوهش حاضر برای تعیین می 634و حداکثر آن  214لذا طبق فرمول فوق حداقل پرسشنامه 

پرسشنامه  014رو تعداد قرار داده شده است. از اینحداکثرسازی قابلیت اطمینان نتایج، سقف بالا مبنا 

آوری گردید. در این پرسشنامه قابل استفاده جمع 631بین اعضای جامعه آماری توزیع و در نهایت تعداد 

 گیری در دسترس استفاده شده است.ها از روش نمونهپژوهش برای انتخاب نمونه

-لات ساختاری استفاده شده است. این کار از طریق بهسازی معادها از مدلبرای تجزیه و تحلیل داده
سازی معادلات ساختاری یک تحلیل انجام شده است. مدل SmartPLSو  SPSSافزارهای کارگیری نرم

ای از معادلات رگرسیون قوی چند متغیره از خانواده رگرسیون چند متغیری بوده که امکان آزمون مجموعه

اید. در این روش ارتباطات مستقیم و غیرمستقیم یک مجموعه از متغیرهای نمرا به طور همزمان فراهم می

 گیرند.  مشاهده شده و پنهان مورد بررسی و آزمون قرار می

 های پژوهشیافته

 (.  2شود )جدول شناختی پژوهش ارائه میدر این بخش ابتدا اطلاعات جمعیت آمار توصیفی:

 آمار توصیفی پژوهش .1جدول 

 درصد گزاره متغیر درصد گزاره متغیر

  2/30 مرد جنسیت

 تحصیلات

 0/4 دیپلم و کمترفوق

 6/04 لیسانس 9/61 زن

 

 سن

 1/01 لیسانسفوق 0/21 سال 64کمتر از 

 4/4 دکترا 2/61 سال 04تا  64

  4/62 سال 14تا  04

سنوات 

 خدمتی

 1/14 سال  1کمتر از 

 2/06 سال 24تا  1 1/21 سال 14بیشتر از 

محل 

 خدمت

 0/14 سال 14تا  24 0/06 بخش تولیدی

 6/4 سال 14بیشتر از  1/63 بخش بازرگانی

    2/14 بخش خدماتی

 

درصد )بیشترین  1/01درصد نیز زن بودند.  9/61دهندگان مرد و درصد پاسخ 2/30طبق جدول فوق 

صد )کمترین درصد( نیز دارای در 0/4لیسانس و دهندگان دارای مدرک تحصیلی فوقدرصد( از پاسخ

 24تا  1دهندگان بین تر بودند. طبق جدول فوق سنوات خدمتی بیشتر پاسخدیپلم و پایینمدرک فوق

سال )بیشترین درصد( و  04تا  64دهندگان در گروه سنی درصد از پاسخ 2/61درصد( بود.  2/06سال )

رصد( بود. طبق جدول فوق محل خدمت سال )کمترین د 14درصد نیز در گروه سنی بیشتر از  1/21
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درصد نیز بخش خدمات  2/14درصد بخش بازرگانی و  1/63دهندگان بخش تولید، درصد پاسخ 0/06

 بود. 

در این بخش قبل از آزمون مدل پژوهش؛ از طریق آزمون چولگی و کشیدگی، نرمالیتی آمار استنباطی: 

 گیرد. ها مورد آزمون قرار میداده

 ن نرمالیتی سوالات با استفاده از چولگی و کشیدگیآزمو .2جدول 

 کشیدگی چولگی سوال کشیدگی چولگی سوال کشیدگی چولگی سوال

2 221/4 112/4- 9 411/4- 041/4- 21 441/4- 116/4- 

1 494/4 643/4- 24 414/4- 661/4- 24 216/4- 190/4- 

6 466/4- 011/4- 22 426/4 162/4- 29 141/4- 641/4- 

0 211/4 306/4- 21 106/4- 143/4- 14 216/4- 941/4- 

1 446/4 001/4- 26 430/4- 344/4- 12 210/4 141/4- 

3 211/4- 623/4- 20 224/4- 312/4- 11 233/4- 242/4- 

1 223/4 649/4- 21 266/4- 093/4- 16 121/4 606/4- 

4 444/4 163/4- 23 290/4- 914/4- 10 491/4- 131/4- 

( قرار دارد، لذا تمامی سوالات به لحاظ -1،  1مقدار چولگی و کشیدگی همه سوالات در بازه )از آنجائیکه 

 چولگی )کجی( و کشیدگی نرمال بوده و توزیع آنها متقارن است. 

 ها:مراحل تجزیه و تحلیل داده
٫مدل اندازه ها شامل سه مرحله الف(آزموننیاز تجزیه و تحلیل دادهاس، پیشالافزار اسمارت پیدر نرم

 باشد.   گیری، ب( آزمون مدل ساختاری و ج( آزمون مدل کلی می

روایی  ،2توان از سه معیار پایاییگیری میهای اندازهبرای بررسی برازش مدلگیری: آزمون مدل اندازه

 استفاده نمود. 6و روایی واگرا 1همگرا

اگر در چند زمان مختلف پرسشنامه در بین پایایی )قابلیت اعتماد( بیانگر این نکته است که  پایایی:

جامعه آماری توزیع شود نباید بین نتایج حاصل اختلاف چندانی مشاهده شود. در پژوهش برای آزمون 

 (.   6پایایی پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده است )جدول شماره 

 ضریب پایایی متغیرهای پژوهش .3جدول 

 ضریب پایایی تعداد سوال نماد متغیر

 PU 3 922/4 مفیدی ادراک شده

 PEOU 3 443/4 سهولت استفاده ادراک شده

                                                           
۱ Reliability 
۲ Convergent Validity 
.  Discriminant Validity 
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 ATT 0 440/4 نگرش نسبت به استفاده

 IU 0 441/4 قصد استفاده 

 AU 0 460/4 استفاده عملی

 

نجائیکه باشد، پایایی سوالات در سطح قابل قبولی قرار دارد. از آ 14/4اگر مقدار آلفای کرونباخ بیشتر از 

است، لذا سوالات پرسشنامه از پایایی و قابلیت اعتماد بالایی برخوردار  14/4پایایی همه سوالات بالاتر از 

 است. 494/4هستند. همچنین پایایی کل پرسشنامه 

دهد. از میزان ارتباط و همبستگی سوالات یک متغیر با یکدیگر را مورد آزمون قرار میروایی همگرا: 

شود. به اعتقاد فورنل و برای محاسبه روایی همگرا استفاده می (AVE) 2انس استخراج شدهمیانگین واری

توان برای ( نیز میCR) 1باشد. از شاخص پایایی ترکیبی 1/4[ مقدار این شاخص باید بیشتر از 14لارکر ]

دیگر غیر با یکارزیابی برازش درونی مدل استفاده نمود. این شاخص بیانگر میزان سازگاری سوالات هر مت

 باشد.  1/4است. مقدار این شاخص نیز باید بیشتر از 

 های پژوهشپایایی ترکیبی و روایی همگرای سازه .4جدول 

 AVE CR متغیر

 926/4 363/4 مفیدی ادراک شده

 443/4 139/4 سهولت استفاده ادراک شده

 440/4 144/4 نگرش نسبت به استفاده

 444/4 121/4 قصد استفاده 

 466/4 134/4 ستفاده عملیا

بوده و از طرفی ضرایب  1/4نیز بیشتر از  CRو مقدار  1/4بیشتر از  AVEبا توجه به جدول فوق مقدار 

CR  بزرگتر از ضرایبAVE توان اظهار داشت که روایی همگرا برقرار است. است، است، لذا می 

گیری های اندازهمعیار سنجش برازش مدلاس، روایی واگرا سومین الدر روش اسمارت پیروایی واگرا: 

 اشد.بهای یک متغیر پنهان با سایر متغیرهای پنهان میمحسوب شده و بیانگر همبستگی پایین گویه
ها و قطر اصلی ماتریس نیز بیانگر جذر های این ماتریس شامل مقادیر ضرایب همبستگی بین سازهخانه

برای هر سازه بیشتر  AVE[ اگر جذر 27به اعتقاد فورنل و لارکر ] مرتبط با هر سازه است. AVEمقادیر 

های دیگر در مدل باشد، آنگاه روایی واگرا در سطح قابل قبولی از واریانس اشتراکی بین آن سازه و سازه

 قرار دارد.

 

 

                                                           
.  Average Variance Extracted (AVE) 
… Composite Reliability (CR)  
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 ماتریس سنجش روایی واگرا .6جدول 

 ATT AU PEOU IU PU متغیر

ATT 126/4     

AU 624/4 104/4    

PEOU 622/4 011/4 110/4   

IU 143/4 060/4 111/4 129/4  

PU 631/4 009/4 112/4 114/4 191/4 

گزارش شده برای هر سازه )قطر اصلی( بیشتر  AVEشود، جذر همانگونه که در جدول فوق ملاحظه می

دل پژوهش در دهد روایی واگرای مهای مدل است. این موضوع نشان میاز همبستگی آن با سایر سازه

  سطح قابل قبولی قرار دارد. 

رسد. گیری نوبت به آزمون مدل ساختاری پژوهش میبعد از آزمون مدل اندازهآزمون مدل ساختاری: 

گیری، بخش مدل ساختاری شامل سوالات )متغیرهای آشکار( نشده، بلکه در های اندازهبرخلاف مدل

های گردد. برای آزمون مدل ساختاری از شاخصها میان آنهای پنهان همراه با روابط میعوض شامل سازه

 شود.استفاده می 1Fو اندازه اثر  1Q، شاخص  1Rضریب تعیین 

معیاری است که بیانگر میزان تبیین تغییرات متغیر وابسته براساس متغیرهای مستقل  1R ضریب تعیین:

 . بیشتر باشد، بیانگر برازش بهتر مدل است 1Rاست. هرچه مقدار 

باشد. اگر مقدار شاخص زا میهای درونبینی مدل در سازهاین شاخص بیانگر قدرت پیش :2Qشاخص 
1Q بینی توان اظهار داشت که برازش مدل مطلوب بوده و مدل از قدرت پیشمثبت باشد، آنگاه می

متوسط و بینی کم، بیانگر قدرت پیش 61/4و  21/4، 41/4کنندگی مناسبی برخوردار است. سه مقدار 

 [.16باشد ]قوی می

 های نیکویی برازش بدست آمدهشاخص .5جدول 

 1Q  SRMRشاخص 1Rشاخص  متغیر وابسته

AU 244/4 444/4  

400/4 

 

IU 226/4 404/4 

ATT 211/4 434/4 

PU 112/4 206/4 

ی ی از آنها یعندر پژوهش حاضر چهار متغیر در جایگاه متغیر وابسته قرار دارند. لذا فقط به تفسیر یک

 244/4( این متغیر برابر با 1Rشود. براساس جدول فوق ضریب تعیین )( بسنده میAUاستفاده عملی )

گردد. ( تبیین میIUدرصد از تغییرات این متغیر توسط متغیر قصد استفاده ) 29است، لذا در حدود 

 توسطی قرار دارد.   بینی شوندگی این متغیر در سطح م( قدرت پیش444/4) 1Qبراساس شاخص  
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اندازه اثر بیانگر میزان تاثیر متغیر پنهان مستقل بر متغیر وابسته بوده و همچنین بر جهت : 2Fاندازه اثر 

 21/4، 41/4و شدت رابطه بین این دو متغیر دلالت دارد. به اعتقاد کوهن اگر مقدار این شاخص به ترتیب 

 [.  23ف، متوسط و قوی تفسیر نمود ]توان ضعیباشد، شدت این رابطه را می 61/4و 

 ( متغیرهای مستقل پژوهش2Fاندازه اثر ). 6جدول 

 ATT AU PEOU IU PU متغیر

ATT - - - 401/4 - 

AU - - - - - 

PEOU 416/4 - - - 611/4 

IU - 162/4 - - - 

PU 439/4 - - 461/4 - 

مستقل و نمادهای مندرج در ستون  در جدول فوق نمادهای مندرج در ستون عمودی بیانگر متغیرهای

)در جایگاه متغیر  IUافقی نیز بیانگر متغیرهای وابسته است. برای مثال میزان تاثیر متغیر قصد استفاده/

بوده و لذا طبق شاخص ارائه شده  162/4)در جایگاه متغیر وابسته(  AUمستقل( بر متغیر استفاده عملی/

)در  PUی قرار دارد. یا میزان تاثیر متغیر مفیدی ادراک شده/از سوی کوهن شدت این رابطه در سطح قو

بوده و لذا طبق  461/4)در جایگاه متغیر وابسته(  IUجایگاه متغیر مستقل( بر متغیر قصد استفاده/

 شاخص ارائه شده از سوی کوهن شدت این رابطه در سطح متوسط قرار دارد.   

 2اخص ریشه میانگین مربعات باقیمانده استاندارد شدهاز ش SmartPLSافزار در نرم برازش کلی مدل:

(SRMRبرای آزمون نیکوئی برازش مدل استفاده می ) باشد،  44/4شود. اگر مقدار این شاخص کمتر از

 400/4( مقدار این شاخص برابر با 3دهنده مناسب بودن مدل است. لذا با تجوه به جدول شماره )نشان

 دل است.  است، که بیانگر مناسب بودن م

 آزمون مدل پژوهش

گیرد. اعداد مندرج در روی خطوط در این بخش نتایج آزمون مدل پژوهش مورد بحث و بررسی قرار می

و همچنین اعداد مندرج در درون اشکال بیضی بیانگر ضریب تعیین  tبیانگر ضریب مسیر و مقدار آماره 

(1Rمی )  .باشد 

                                                           
۱ Standardized Root Mean Squared Residual (SRMR)   



 66.   ...یرکارگی و به رشیعوامل موثر بر پذ یبررس

 

 

 
 نتایج آزمون مدل پژوهش .2شکل 

 93/2آنها بیشتر از  tاس نتایج مندرج در جدول فوق تمامی مسیرها معنادار بوده، زیرا مقدار آماره براس

است.  294/4( برابر با IU( به قصد استفاده )PUباشد. برای نمونه ضریب مسیر مفیدی ادراک شده )می

ه برابر و شدت این رابطاین بدین معنی است که بین این دو متغیر رابطه علی خطی و مستقیم برقرار بوده 

است. این بدین معنی است  226/4باشد. همچنین ضریب تعیین متغیر قصد استفاده برابر با می 294/4با 

عنوان متغیرهای درصد از تغییرات این متغیر توسط دو متغیر مفیدی ادراک شده و نگرش )به 6/22که 

 شود. مستقل( تبیین می

 گیریبحث و نتیجه

صورت  گیری از نتایجهای پژوهش مورد بحث و بررسی قرار گرفته و سپس نتیجهبتدا یافتهدر این قسمت ا

 گیرد. می

 بحث

های جدید از طریق کمک به انجام دقیق و سریع بسیاری از امورات تکراری و روزمره؛ استفاده از فناوری

تری بتوانند نقش موثرشود تا حسابداران ضمن اختصاص وقت بیشتر به بخش تحلیل اطلاعات، باعث می

گیری ذینفعان مختلف ایفا نمایند. براین اساس پژوهش حاضر تلاش دارد تا عوامل را در فرایند تصمیم

کارگیری فناورهای اطلاعاتی از سوی حسابداران را در چارچوب مدل پذیرش فناوری موثر بر پذیرش و به

 مورد مطالعه و بررسی قرار دهد. 

اضر سهولت استفاده ادراک شده بر سودمندی ادراک شده اثرگذار است. این های پژوهش حطبق یافته

یزه گاه آنان با انگبدین معنی است که اگر حسابداران در استفاده از فناوری جدید احساس راحتی کنند، آن

 های جدید نموده و بدین ترتیب سودمندی ادراک شده ازو توانمندی بیشتری اقدام به استفاده از فناوری

[ و کوان 03های پژوهش زو و همکاران ]یابد. این یافته با یافتهها افزایش میکارگیری این نوع فناوریبه

های پژوهش حاضر هر دو مولفه اصلی مدل پذیرش فناوری [ همخوانی دارد. براساس یافته64و وِن ]



 04، شماره 2041، زمستان یو حسابرس یحسابدار مطالعات            . 65

 

 

ابداران در استفاده از )سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده ادراک شده( تاثیر بسزائی بر نگرش حس

دهد در مقایسه با متغیر سهولت استفاده ادراک های پژوهش حاضر نشان میهای نوین دارند. یافتهفناوری

ای هشده، اثرگذاری )ضریب بتا( متغیر سودمندی ادراک شده بر نگرش حسابداران در استفاده از فناوری

مراتب ههای نوین بز دید حسابداران سودمندی فناوریمراتب بیشتر است. این بدین معنی است که انوین به

[ و 61پور و همکاران ]های سیهای پژوهشباشد این یافته با یافتهتر از سهولت استفاده آنها میمهم

 [ همخوانی دارد.  00وینارنو و پوترا ]

فزایش یابد، های نوین ادهد هرچه سودمندی ادراک شده از فناوریهای پژوهش حاضر نشان مییافته

-ه فناوریکیابد. این بدین معنیها نیز افزایش میکارگیری این نوع فناوریقصد حسابداران در پذیرش و به
شود تا حسابداران اهتمام و جدیت بیشتری های نوین از طریق افزایش سرعت، دقت و کیفیت، باعث می

حسین  های پژوهشدهند. این یافته با یافتهها از خود نشان کارگیری این نوع فناورینسبت به پذیرش و به

  [ همخوانی دارد.11]

های نوین باعث افزایش قصد و نیت حسابداران های پژوهش حاضر نگرش نسبت به فناوریبراساس یافته

شود. این بدین معنی است که نگرش از طریق افزایش ها میکارگیری این نوع فناوریدر پذیرش و به

ارگیری کهای نوین، باعث افزایش قصد و نیت حسابداران نسبت به پذیرش و بهفناوری مطلوبیت استفاده از

[ همخوانی 19[ و کول و عیدگاهی ]11های پژوهش حسین ]شود. این یافته با یافتهها میاین نوع فناوری

    دارد.

ری علاوه بر تاثیرپذیهای جدید دهد قصد رفتاری برای استفاده از فناوریهای پژوهش حاضر نشان مییافته

ه کدهد. بدین معنیهای جدید را نیز افزایش میاز نگرش، آمادگی حسابداران برای استفاده عملی از فناوری

کارگیری فناوری تر شوند، به همان میزان احتمال بههرچه حسابداران بر استفاده از یک فناوری مصمم

[ و وینارنو و 04های پژوهش ِونکتاش و دیویس ]ا یافتهگردد. این یافته بموردنظر از سوی آنان بیشتر می

    [ همخوانی دارد.00پوترا ]

شود که نگرش و های جدید زمانی محقق میهای پژوهش حاضر استفاده عملی از فناوریبراساس یافته

وی نسازی بسترهای مادی و معها مثبت باشد. بنابراین فراهمقصد حسابداران نسبت به این قبیل فناوری

تواند نقش موثری در توسعه و کارگیری فناوری جدید در حرفه حسابداری میمورد نیاز جهت توسعه و به

 پیشرفت این حرفه ایفا نماید.  

 گیرینتیجه
از  کارگیری یک فناوریمدل پذیرش فناوری تئوری است که اقدام به تبیین عوامل موثر بر پذیرش و به

رفه دارد. بر همین اساس پژوهش حاضر تلاش نمود تا با استفاده از این سوی کارکنان یک سازمان و یا ح

کارگیری فناورهای اطلاعاتی از سوی حسابداران را مورد مطالعه و بررسی مدل عوامل موثر بر پذیرش و به

( 2تواند به طرق زیر مورد استفاده ذینفعان مختلف قرار گیرد. )های پژوهش حاضر میقرار دهد. یافته

 های نوین از سویکارگیری فناوریتواند باعث افزایش درک و شناخت ما از عوامل موثر بر پذیرش و بهمی
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-( بیانگر اثرگذاری نگرش و ادراک حسابداران نسبت به سهولت و سودمندی فناوری1حسابداران گردد. )
واند بسترهای لازم برای ت( می6ها است. )کارگیری این نوع فناوریهای نوین بر قصد آنان در پذیرش و به

های نوین از سوی حسابداران را فراهم نماید. بنابراین پذیرش کارگیری فناوریارزیابی فرایند پذیرش و به

های فنی مورد های آموزشی و تدوین دستورالعملهای نوین مستلزم برگزاری دورهکارگیری فناوریو به

 باشد.  نیاز می

صورت های مورد نیاز به( در پژوهش حاضر داده2هش حاضر عبارتند از: )ها و پیشنهادهای پژومحدودیت

هم از طریق خوداظهاری حسابداران گردآوری شده است؛ لذا ممکن است نگرش و قصد مقطعی آن

ود شهای اطلاعاتی در طول زمان تغییر یابد. بنابراین پیشنهاد میحسابداران نسبت به استفاده از فناوری

آتی از پیمایش طولی برای بررسی نحوه تغییر نیات حسابداران در طول زمان و همچنین های در پژوهش

های ( در پژوهش حاضر عمدتا از روش آنلاین برای گردآوری داده1متغیرهای موثر بر آن استفاده شود. )

 شود ازمیآمیز احتمالی، پیشنهاد مورد نیاز استفاده شده است. لذا برای رهایی از هرگونه نتایج اغراق

هتر بینی بتر و پیشهای عینیآوری دادهتواند در جمعمصاحبه سیستماتیک استفاده شود. این روش می

ها همچون مشاهده و مصاحبه شود از سایر روش( همچنین پیشنهاد می6نتایج آتی مفید واقع گردد. )

شود پژوهش حاضر با درنظر می ( پیشنهاد0طرفانه استفاده نمود. )های کامل و بیآوری دادهبرای جمع

ران های شخصی کاربهای سیستم و ویژگیهای سازمانی، ویژگیگرفتن متغیرهای بیرونی همچون ویژگی

 نیز انجام شود. 

 های اطلاعاتی، نتایج حاصلکارگیری فناوریباتمرکز بر نیات رفتاری حسابداران درخصوص پذیرش و به

های پژوهش حاضر از طریق ادبیات پژوهش گردد. همچنین یافته تواند باعث تقویتاز پژوهش حاضر می

ت کار وری و کیفیتواند باعث افزایش بهرههای اطلاعاتی میکارگیری فناوریکمک به فرایند پذیرش و به

   حسابداران گردد.
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Nowadays, information technologies play an essential role in the success of 

accountants, and therefore, studying the factors affecting this process is very 

important. In this regard, this study attempts to investigate the factors affecting the 

adoption and implementation of information technologies by accountants based on 

the technology acceptance model. The present study is practical in nature and is 

considered as a descriptive-exploratory correlation study. The required data collected 

through a questionnaire. The population of this study was the accountants working in 

manufacturing, merchandising, and service companies of Tehran province. 

Regression analysis and structural equation modeling used to test the hypotheses and 

analyze the data. According to the research findings, the hypotheses derived from the 

conceptual model confirmed. This means that the more the accountants' perception of 

the ease of use and usefulness of new technologies increases, the more their attitude 

towards the use of these technologies improves. In addition, the more the attitude of 

accountants toward the use of new technologies strengthen, the more their intention 

and will to adopt and use these types of technologies will increase. Finally, the more 

the intention and willingness of accountants to adopt new technologies increases, the 

more they use likely these types of technologies. Based on the findings of this 

research, the technology acceptance model can explain the factors affecting the 

adoption and use of new technologies by accountants.    

Keywords: Information Technologies, Accountants, Technology Acceptance Model, 

Adoption and Implementation.  
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